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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zpracování finanční analýzy vybraných ukazatelů obce

Janová za období 2006–2009, vyhodnocení vývoje hospodaření a navržení možných změn

a opatření pro zlepšení finanční situace. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

analytickou. Teoretická část vysvětluje pojmy obec, působnost obce, rozpočet, finanční

analýza a její význam. Teorie je čerpána z odborné literatury. V druhé části je provedena

vlastní analýza vybraných ukazatelů hospodaření obce. V závěru práce je shrnutí finanční

situace obce a předložení možných řešení.
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ABSTRACT

The aim of my thesis is the processing of financial analysis of selected indicators for

Janova, 2006-2009, an evaluation of the management and proposing possible changes and

measures to improve the financial situation. The thesis is divided into two parts, theoretical

and analytical. The theoretical part explains the concepts of community, competence,

community, budget, financial analysis and its significance. Theory is drawn from the

literature. The second part is made in the analysis of selected economic indicators of the

village. The conclusion is a summary of the financial situation of the municipality and the

presentation of possible solutions.

Keywords:

Municipality, the jurisdiction of the village, district authorities, budget, financial analysis,

debt

Poděkování

Děkuji celé rodině, především rodičům, za jejich trpělivost a povzbuzování a hlavně za

podporu, bez které bych si studium nemohla dovolit.

Zároveň děkuji starostovi a místostarostce obce Janová za přístup k informacím a

poskytnuté materiály.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................11

1 OBEC.........................................................................................................................12

1.1 POSTAVENÍ OBCE .............................................................................................12

1.1.1 Samostatná působnost ......................................................................12

1.1.2 Přenesená působnost.........................................................................12

1.2 ORGÁNY OBCE.................................................................................................13

1.2.1 Zastupitelstvo obce...........................................................................13

1.2.2 Rada obce .........................................................................................14

1.2.3 Starosta, místostarosta obce .............................................................14

1.2.4 Obecní úřad a tajemník.....................................................................14

1.2.5 Výbory zastupitelstva, komise rady .................................................14

2 ROZPOČET OBCE .................................................................................................16

2.1 ROZPOČTOVÝ PROCES......................................................................................16

2.2 ROZPOČTOVÝ VÝHLED.....................................................................................16

2.3 ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM ............................................................................17

2.4 ZMĚNY ROZPOČTU ...........................................................................................17

2.5 ZÁVĚREČNÝ ÚČET ...........................................................................................18

3 FINANCOVÁNÍ OBCÍ............................................................................................19

3.1 PŘÍJMY ............................................................................................................19

3.1.1 Daňové příjmy..................................................................................19

3.1.2 Nedaňové příjmy ..............................................................................19

3.1.3 Kapitálové příjmy.............................................................................20

3.1.4 Dotace a přijaté transfery .................................................................20

3.2 VÝDAJE ...........................................................................................................20

3.2.1 Běžné výdaje ....................................................................................21

3.2.2 Kapitálové výdaje.............................................................................21

3.3 FINANCOVÁNÍ..................................................................................................21

4 ZADLUŽENOST OBCÍ...........................................................................................22

4.1 ZADLUŽENOST OBCÍ V ČR ...............................................................................22

4.1.1 Struktura dluhu obcí .........................................................................23

4.1.2 Příčiny rostoucí zadluženosti............................................................23

4.2 REGULACE ZADLUŽENOSTI ..............................................................................24

4.2.1 Ukazatel dluhové služby ..................................................................24

5 FINANČNÍ ANALÝZA ...........................................................................................25

II ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................26

6 OBEC JANOVÁ.......................................................................................................27

6.1 CHARAKTERISTIKA OBCE.................................................................................27

6.2 Z HISTORIE ......................................................................................................27

6.3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................28

6.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA..............................................................................28

6.5 VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI..............................................................................30

7 HOSPODAŘENÍ OBCE JANOVÁ ........................................................................31

7.1 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2006 ......................................................................31

7.1.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2006 ...................................................31

7.1.2 Výsledek hospodaření za r. 2006 .....................................................33

7.1.3 Dluhová služba za r. 2006 ................................................................34

7.1.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2006..............................35

7.1.5 Doplňující ukazatele za r. 2006........................................................36

7.2 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2007 ......................................................................36

7.2.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2007 ...................................................36

7.2.2 Výsledek hospodaření za r. 2007 .....................................................38

7.2.3 Dluhová služba za r. 2007 ................................................................39

7.2.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2007..............................39

7.2.5 Doplňující ukazatele za r. 2007........................................................40

7.3 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2008 ......................................................................40

7.3.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2008 ...................................................40

7.3.2 Výsledek hospodaření za r. 2008 .....................................................42

7.3.3 Dluhová služba za r. 2008 ................................................................43

7.3.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2008:.............................43

7.3.5 Doplňující ukazatele za r. 2008........................................................44

7.4 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2009 ......................................................................44

7.4.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2009 ...................................................44

7.4.2 Výsledek hospodaření za r. 2009 .....................................................46

7.4.3 Dluhová služba za r. 2009 ................................................................47

7.4.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2009..............................47

7.4.5 Doplňující ukazatele za r. 2009........................................................48

8 SOUHRN ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ..........................................................................49

8.1 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ PŘÍJMŮ ZA OBDOBÍ 2006–2009 ...............49

8.1.1 Porovnání daňových příjmů za období 2006–2009..........................49

8.1.2 Porovnání nedaňových příjmů obce za období 2006–2009 .............50

8.1.3 Porovnání kapitálových příjmů za období 2006–2009.....................51

8.1.4 Porovnání přijatých dotací za období 2006–2009............................52

8.2 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ VÝDAJŮ ZA OBDOBÍ 2006–2009 ..............53

8.2.1 Porovnání běžných výdajů za období 2006–2009............................53

8.2.2 Porovnání kapitálových výdajů za období 2006–2009 ....................55

8.3 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ HOSPODAŘENÍ ZA OBDOBÍ 2006–2009 .......................56

8.4 VERTIKÁLNÍ ROZBOR ROZVAHY ......................................................................57

ZÁVĚR ...............................................................................................................................58

RESUMÉ ............................................................................................................................60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.....................................................63

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................64

SEZNAM TABULEK........................................................................................................65

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................66

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Organizační složky státu, územní samosprávné celky a příspěvkové organizace zaujímají

významné místo v reprodukčním procesu našeho státu, třebaže se nepodílejí na vytváření

hrubého domácího produktu.

Stát pomocí těchto organizací zajišťuje funkce a činnosti, jež mu ukládají příslušné právní

předpisy, např. v oblasti zajištění obrany a bezpečnosti státu, vědy a výzkumu, státní

správy, zdravotnictví, školství, kultury, sociální péče, životního prostředí a dalších sférách.

Územní samosprávné celky jsou právnické osoby, které mají sídlo na území České

republiky a zákon o účetnictví je jejich základní normou pro vedení účetnictví. Základní

funkcí účetnictví je poskytovat uživatelům spolehlivé informace o finančním stavu

příslušné organizace, o jejím výsledku hospodaření, o plnění rozpočtu, o stavu majetku a

závazků a jejich zdrojů za určité časové období, jímž je účetní období, tj. kalendářní rok.

Účetní informace jsou určeny především vrcholovému vedení organizace a ostatním


[…]


ZÁVĚR

Finanční analýza je stejně stará jako peníze. Prvními analýzami pravděpodobně byly

finanční propočty a rozbory prováděné obchodníky již dávno v minulosti. Každá analýza

má svá specifika, ale bez analýzy si nelze představit žádné vnější hodnocení firmy, obce

nebo podniku ani jejich částí. Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí finančního

řízení, zobrazuje silné i slabé stránky hospodaření a napovídá, na co se v budoucnu

zaměřit. Jejím hlavním úkolem je vytěžit z účetních výkazů a dalších zdrojů potřebné

informace, posoudit finanční situaci a připravit podklady pro potřebná rozhodnutí.

Ve své práci jsem provedla analýzu hospodaření obce Janová za období 2006–2009.

V teoretické části vysvětluji pojmy co je to obec, její funkce, postavení, organizační

struktura, zadlužení, regulaci dluhu apod. Analytická část je zahájena stručným popisem

obce Janová, základními údaji i trochou historie. V dalších kapitolách jsem provedla

podrobnou analýzu hospodaření obce jednotlivých let. Zabývám se v nich strukturou

příjmů, výdajů, je uvedena dluhová služba, hospodaření příspěvkové organizace i další

doplňující údaje a ukazatele. Poslední kapitolu jsem věnovala souhrnu a porovnání

zjištěných informací.

Jak již bylo řečeno, finanční analýzu je možné provádět mnoha způsoby a lze využít

širokou škálu ukazatelů tak, aby nám co nejvíce osvětlila hospodaření ať již podniku, firmy

nebo obce. Ve své práci jsem využila zpracování výpočtů jak do tabulek, tak do grafů, aby

si každý mohl vybrat způsob, který je pro něj srozumitelnější.

Přestože je Janová nevelkou obcí a její rozpočtové prostředky jsou omezené, snaží se zcela

naplňovat stanovené cíle a zajistit činnosti, které jí ukládají příslušné předpisy. Zavádí

nové služby jako např. zřízení kontaktního místa CzechPOINT, kde si lidé mohou

vyzvednout ověřené výpisy z katastru nemovitostí, výpis z bodového hodnocení řidiče,

výpis z rejstříku trestů apod. Místostarostka i účetní obce mají zkoušky pro provádění

vidimace a legalizace. Obec dvakrát ročně zajišťuje svoz nebezpečného a

velkoobjemového odpadu, v obci funguje systém tříděného odpadu, má zřízeny vlastní

webové stránky, které poskytují občanům širokou škálu informací a vydává čtvrtletník

Janovské listy, který rovněž přispívá k lepší informovanosti obyvatel. Obec každoročně

pořádá vítání nových občánků a snaží se zachovávat některé tradice jako např. vodění

barana spojené s janovskými hody, kácení máje, apod. Tyto akce jsou velmi důležité pro

obyvatele Janové, ale rádi se jich účastní také lidé z okolních obcí. Právě takovéto akce ať
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již kulturní nebo sportovní vytvářejí důležitý pocit sounáležitosti, úcty jednoho k druhému

a upevňují vlastenectví a hrdost obyvatel obce na prostředí, ve kterém žijí, a to je

nejdůležitější pro další rozvoj jejich obce.

Otevřením nové tělocvičny však obec na sebe bere další břemeno v podobě zajištění jejího

provozu. Náklady budou jistě nemalé. A i když bude obec tělocvičnu pronajímat a

poplynou jí příjmy z pronájmu, jistě nepokryjí veškeré náklady na otop, vodu, elektrickou

energii, úklid, údržbu, správu apod. Vzhledem k tomu, že tělocvična je spolufinancována

z dotací, obec nesmí tento majetek po dobu pěti let pronajmout a po dobu deseti let prodat.

Zde lze jen doporučit, aby byl do funkce správce objektu dosazen člověk, který bude

schopen zajistit plynulý pronájem, čímž by byly alespoň částečně pokryty náklady na

provoz.

V rozvojovém plánu obce jsou uvedeny další akce jako dobudování cyklostezky Bečva a

odkanalizování obce. Cyklostezka by měla být dokončena v červnu letošního roku a je

budována ve společném projektu v rámci Sdružení obcí Valašsko-Horní Vsacko, které

získalo na tuto akci dotaci z Regionálního operačního programu.

Odkanalizování obce je další velkou plánovanou investiční akcí. Dle projektu by náklady

na tuto akci měly činit přibližně 66 mil. Kč. Obec má v současné době zpracován projekt

hlavních tras a zažádala o změnu územního plánu. Problémem by mohlo být vyřízení

dotací, protože předcházející tři roky čerpala obec nemalé dotace na výstavbu tělocvičny a

je zatížena dlouhodobým úvěrem a půjčkou. Obci se příští rok zvýší dluhová služba, ve

které se projeví splátky úvěru na tělocvičnu, zaplacení úroků z úvěru a rovněž splátky

půjčky tělovýchovné jednotě.

Přes problémy a starosti, které obec v budoucnu čekají, si myslím, že pokud budou

představitelé obce svá rozhodnutí projednávat s takovou intenzitou jako dosud, což je

patrné ze zápisů zastupitelstva, budou se řídit zásadou opatrnosti a budou pečlivě sledovat

vývoj hospodaření, dluhovou službu a finanční zdraví, pak věřím a přeji jim, aby všechny

překážky překonali s co nejmenší námahou. Jejich práce pak bude odměněna spokojeností

všech občanů obce Janová.
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RESUMÉ

The goal of this study was to analyze the financial management of Janova for the period

2006-2009. The work is divided into two parts.

The first part deals with theoretical explanations of important concepts. The first step in

writing this work was to select appropriate training and preparation literature.

In the second part, which is analytical, I focused on farming village each year. The last

chapter is devoted to a summary of established data. The results are presented in tables or

graphs in order to best assess the evolution of management.

In conclusion, the work is to evaluate and estimate the future development of the village.
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