Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Ščotková

Téma BP: Finanční analýza a zhodnocení vybraných ukazatelů obce Janová za účelem odhadu budoucího vývoje

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: ing. Karel Eliáš

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce Evy Ščotkové se zabývá finanční analýzou a zhodnocením vybraných ukazatelů obce Janová za účelem odhadu budoucího vývoje této obce.

Vzhledem ke svému studijnímu oboru zvolila dobré téma. Pro sledovanou obec má velký praktický přínos.

V teoretické části je vhodně zvolen výběr informačních zdrojů tak, že tato část výborně popisuje problematiku finančního hospodaření obcí. V praktické části je provedena analýza let 2006-2009. Tato část je zpracována velmi podrobně a k názorné prezentaci jsou použity jak tabulky, tak grafy. Obě části působí velmi kompaktně a vyváženě. Ze zpracování je zřejmé, že se Eva Ščotková výborně orientuje v uvedené problematice. Ukazatele a rozborů jsou zvoleny vhodně vzhledem k povaze činností prováděných v obci.

Bakalářská práce splňuje cíle, které byly uvedeny v zadání. V závěru jsou poměrně přesně pojmenovány problémy, se kterými se obec v budoucnu musí vypořádat.

Formální i grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni

Otázky:

Pokuste se navrhnout řešení, jak by obec mohla získat finanční prostředky, či kde by mohla ušetřit tak, aby se její finanční situace zlepšila.

Jak ovlivní nová reforma účetnictví obce, jak se toto účetnictví změní a bude mít nějaký dopad na hospodaření obce?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Janové dne 12.5.2010

.....
podpis hodnotícího